
- 33 -

6 農 林 業

総 数
第1種
兼業

第2種
兼業

総 数 男 女

戸 戸 戸 戸 戸 人 人 人

昭和 55年 523 98 425 138 287 2,703 1,354 1,349

60年 509 98 411 115 296 2,583 1,292 1,291

平成 2年 411 73 338 74 264 1,679 839 840

7年 357 68 289 96 193 1,654 829 825

12年 255 55 200 66 134 1,543 777 766

17年 217 70 147 45 102 903 453 450

22年 195 67 128 38 90 760 386 374

27年 149 51 98 19 79 246 121 125

(注)

(注)

専 業 農 家 ……世帯員中に兼業従事者が(調査期日前1年間に30日以上雇用兼業に従事した者又は調査

第 1 種 兼 業 農 家 ……農業取得を主とする兼業農家。

第 2 種 兼 業 農 家 ……農業取得を従とする兼業農家。

兼 業 農 家 ……世帯員中に兼業従事者が1人以上いる農家。

販 売 農 家 ……経営耕地面積が30a以上又は農産物販売金額が50万円以上の農家。

(各年2月1日現在）

年 次

農 家 ……2月1日現在の経営耕地面積が10a以上の農家を含む世帯又は経営耕地面積が10a未満

総農家数
専業

農家数

兼業農家数 農家世帯員数

《資料：農業センサス、農林業センサス、世界農林業センサス》

であっても調査期日前1年間の農家物総販売金額が15万円以上であった世帯。(例外規

定農家）

期日前1年間に販売金額が15万円以上ある自営兼業に従事した者)が1人もいない農家。

平成12年・17年は、総農家数以外は、販売農家数の数値。

15～
19歳

20～
24

25～
29

30～
34

35～
39

40～
44

45～
49

50～
54

55～
59

60～
64

65歳
以上

合計

4 3 2 4 3 5 10 13 12 36 154 246

農業就業人口…調査期日前１年間に自営農業のみに従事した者又は農業とそれ以外の仕事の両方に従事した者のうち、

自営農業が主の者。

単位：人 (平成27年2月1日現在)

《資料：世界農林業センサス》

36．農家数・農家世帯数

37．年齢別農業就業人口(販売農家)
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15～
19歳

20～
24

25～
29

30～
34

35～
39

40～
44

45～
49

50～
54

55～
59

60～
64

65歳
以上

合計

- - 3 4 6 8 10 17 27 35 190 300

(注）平成27年調査では集計していないため、平成22年数値が最新。

基幹的農業従事者……「農業を主として従事した世帯員(農業就業人口)」のうち、調査期日前1年間に主に「仕事

(農業）に従事していた者」

単位：人 (平成22年2月1日現在)

《資料：世界農林業センサス》

単位：ha (各年2月1日現在)

経営耕地
総 面 積

田 畑 樹園地

昭和 55年 308 41 144 123

60年 290 40 144 106

平成 2年 260 36 134 91

7年 240 28 124 87

12年 225 28 117 80

17年 176 24 84 68

22年 153 19 73 61

27年 119 14 54 51

区 分

《資料：農業センサス、農林業センサス、世界農林業センサス》

計
(1)
例外
規定

0.3ha
未満

0.3～
0.5

0.5～
1.0

1.0～
1.5

1.5～
2.0

2.0～
2.5

2.5～
3.0

3.0～
5.0

5.0ha
以上

平成 2年 411 5 117 66 144 52 22 3 2 - -

7年 357 2 91 69 116 46 21 12 - - -

12年 353 9 98 60 109 55 13 7 1 1 -

17年 217 - 2 50 106 42 12 4 - - 1

22年 195 1 5 52 84 33 13 6 1 - -

27年 119 - 1 16 45 30 20 7 - - -

(注) (１)は経営耕地面積が0.1ha未満で調査日前1年間の農作物販売金額が10万円以上あった農家

単位：戸 (各年2月1日現在)

区 分

《資料：農林業センサス、世界農林業センサス》

38．年齢別基幹的農業従事者数(販売農家)

39．耕地種類別経営耕地面積

40．経営耕地面積規模別農家数
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収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

昭和 50年 239 4,100 34 200 27 300 2 0 3 0 4 0 425 1,700 219 1,100 5 0 12 0 8 0 66 200

55年 190 3,500 5 0 7 100 4 0 2 0 14 100 341 1,300 175 700 3 0 7 0 26 100 74 400

60年 177 3,400 12 0 1 X - - - - 17 100 374 1,300 180 600 5 0 - - 157 500 - -

平成 2年 140 3,000 2 0 1 X - - - - 10 100 143 700 79 400 3 0 - - 56 200 - -

7年 119 2,393 4 15 - - - - - - 9 26 169 670 110 394 6 17 - - 72 243 - -

12年 45 1,200 1 X - - - - - - - - 87 400 51 200 2 X - - 43 200 - -

17年 57 1,375 - - - - - - - - - - 107 279 67 178 5 7 - - 48 143 - -

22年 54 1,311 - - 1 X - - - - 1 X 57 200 32 100 2 X 2 X 12 0 - -

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

昭和 50年 2 0 178 800 72 200 175 500 189 200 223 500 213 1,700 161 300 405 2,900 371 2,100 350 1,300 197 1,000

55年 3 0 39 300 64 100 109 600 140 100 129 300 160 1,700 128 300 346 2,400 329 1,800 248 800 165 800

60年 7 0 1 X 116 200 175 400 194 100 191 300 185 1,600 198 300 387 2,300 372 1,700 323 700 145 500

平成 2年 - - - - 32 100 47 400 45 100 56 100 154 1,900 73 200 199 1,700 196 1,100 138 600 45 200

7年 5 45 3 1 72 154 88 419 91 95 101 161 126 1,728 94 246 189 1,407 195 1,090 143 372 69 156

12年 - - 1 X 17 100 17 100 21 100 29 100 85 1,400 33 100 101 1,000 104 900 56 300 26 100

17年 1 X 3 X 53 218 67 829 56 97 52 86 83 1,095 45 71 102 580 99 687 78 179 28 64

22年 1 - - - 25 - 49 - 34 - 31 - 63 - 28 - 64 - 80 - 43 - 19 -

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

昭和 50年 337 700 65 400 19 0 13 0 4 0 88 600 - - - - - - - -

55年 270 500 46 400 24 0 4 0 9 0 197 1,100 - - - - - - - -

60年 337 700 47 400 46 0 8 0 12 0 180 1,000 4 0 - - 92 3,900 4 100

平成 2年 135 300 21 200 6 0 - - 1 X 84 700 - - - - 52 3,200 2 100

7年 149 300 20 68 32 14 6 1 4 0 85 746 3 31 - - 36 2,723 4 99

12年 43 100 7 0 3 0 - - 1 X 52 900 9 300 2 X 27 2,100 18 1,300

17年 78 155 14 18 26 28 7 8 - - 60 959 5 41 7 68 - - 12 328

22年 42 - 9 - 17 - 4 - 1 - 10 - 9 4,300 - - - - 7 100

(注) 「収穫農家数」及び「収穫面積」は、調査期日前１年間のうちに収穫を行った総農家数及び総面積

(注) 平成26年調査では、個別作物の調査項目がないため、平成22年調査が最新。
(注) 平成22年については、収穫面積を調査していない作物があるため、その場合「－」とする

《資料：農業センサス、農林業センサス、世界農林業センサス》

(注) 平成12年・17年・22年については、販売農家のみ

(各年2月1日調査）

飼料用作物 その他の作物

にんじん

区 分

さといも
その他の
野 菜

花き類・花木 種苗・苗木類

区 分

レタス ピーマン すいか いちご

未成熟の豆類

区 分

茶
その他の

工芸農作物
とまと きゅうり な す 結球はくさい きゃべつ

だいず あずき その他の豆類

ほうれんそう ね ぎ たまねぎ だいこん

単位：農家数 戸、面積 a

水 稲 陸 稲 小 麦 大麦・裸麦 ビール麦
ひえ、あわ、

とうもろこし、きび、
その他の雑穀

ばれいしょ かんしょ

41．作物別収穫農家数・収穫面積
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収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

収 穫
農家数

収穫
面積

戸 ａ 戸 ａ 戸 ａ 戸 ａ 戸 ａ 戸 ａ 戸 ａ

昭和 50年 - - 304 11,300 13 300 38 400 6 100 - - - -

55年 - - 302 11,400 1 X 41 300 14 100 28 300 2 X

60年 - - 268 9,300 10 100 42 500 29 200 33 300 10 100

平成 2年 - - 169 7,200 9 100 26 400 27 200 29 300 13 200

7年 1 X 160 6,698 5 35 33 438 32 249 25 247 14 219

12年 - - 134 6,000 5 100 23 300 17 100 13 100 11 100

17年 - - 124 5,137 9 182 33 330 23 155 19 112 18 94

22年 - - 104 - 10 - 17 - 6 - 11 - 2 -

(注) 「収穫農家数」及び「収穫面積」は、調査期日前１年間のうちに収穫を行った総農家数及び総面積

(注) 平成26年調査では、果樹栽培農家数・栽培面積を集計していないため、平成22年が最新。

(注) 平成22年については、収穫面積は調査していないため「－」とする

《資料：農業センサス、農林業センサス、世界農林業センサス》

(注) 平成12年・17年・22年については、販売農家のみ

か き く り う め

(各年2月1日調査）

その他の果樹

区 分

単位：農家数 戸、面積 a

りんご 温州みかん
その他

かんきつ類

農家数 飼養頭数 農家数 飼養頭数 農家数 飼養頭数 農家数
飼養羽数
（100羽）

13 367 3 8 - - - -

《資料：世界農林業センサス》

(平成22年2月1日現在)

乳 用 牛 肉 用 牛 豚 採 卵 鶏

42．果樹栽培農家数・栽培面積

43．家畜飼養農家数・飼養頭羽数


