6 農 林 業

36. 農家数・農家世帯数

(各年2月1日現在)

							(11-	
		専業		兼業農家数		j.	農家世帯員数	ζ
年 次	総農家数	農家数	総数	第1種 兼業	第2種 兼業	総数	男	女
	戸	戸	戸	戸	戸	人	人	人
昭和 55年	523	98	425	138	287	2,703	1,354	1,349
60年	509	98	411	115	296	2,583	1,292	1,291
平成 2年	411	73	338	74	264	1,679	839	840
7年	357	68	289	96	193	1,654	829	825
12年	255	55	200	66	134	1,543	777	766
17年	217	70	147	45	102	903	453	450
22年	195	67	128	38	90	760	386	374
27年	149	51	98	19	79	246	121	125

《資料:農業センサス、農林業センサス、世界農林業センサス》

(注)農 家 ……2月1日現在の経営耕地面積が10a以上の農家を含む世帯又は経営耕地面積が10a未満であっても調査期日前1年間の農家物総販売金額が15万円以上であった世帯。(例外規

定農家)

専業農家……世帯員中に兼業従事者が(調査期日前1年間に30日以上雇用兼業に従事した者又は調査期日前1年間に販売金額が15万円以上ある自営兼業に従事した者)が1人もいない農家。

兼 業 農 家 ……世帯員中に兼業従事者が1人以上いる農家。

第 1 種 兼 業 農 家 ……農業取得を主とする兼業農家。

第 2 種 兼 業 農 家 ……農業取得を従とする兼業農家。

販売農家 ……経営耕地面積が30a以上又は農産物販売金額が50万円以上の農家。

(注) 平成12年・17年は、総農家数以外は、販売農家数の数値。

37. 年齡別農業就業人口(販売農家)

単位:人 (平成27年2月1日現在)

15~	20~	25~	30~	35~	40~	45~	50~	55~	60~	65歳	合計
19歳	24	29	34	39	44	49	54	59	64	以上	
4	3	2	4	3	5	10	13	12	36	154	246

《資料:世界農林業センサス》

農業就業人口…調査期日前1年間に自営農業のみに従事した者又は農業とそれ以外の仕事の両方に従事した者のうち、 自営農業が主の者。

38. 年齡別基幹的農業従事者数(販売農家)

単位:人 (平成22年2月1日現在)

15~ 19歳	20~ 24	25~ 29	30~ 34	35~ 39	40~ 44	45~ 49	50~ 54	55~ 59	60~ 64	65歳 以上	合計
_	_	3	4	6	8	10	17	27	35	190	300

《資料:世界農林業センサス》

基幹的農業従事者……「農業を主として従事した世帯員(農業就業人口)」のうち、調査期日前1年間に主に「仕事 (農業)に従事していた者」

(注)平成27年調査では集計していないため、平成22年数値が最新。

39. 耕地種類別経営耕地面積

単位:ha (各年2月1日現在)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1				(= / = /
区分	経営耕地 総 面 積	田	畑	樹園地
昭和 55年	308	41	144	123
60年	290	40	144	106
平成 2年	260	36	134	91
7年	240	28	124	87
12年	225	28	117	80
17年	176	24	84	68
22年	153	19	73	61
27年	119	14	54	51

《資料:農業センサス、農林業センサス、世界農林業センサス》

40. 経営耕地面積規模別農家数

単位:戸 (各年2月1日現在)

区分	111111	(1) 例外 規定	0.3ha 未満	0.3~ 0.5	0.5~ 1.0	1.0~ 1.5	1.5~ 2.0	2.0~ 2.5	2.5~ 3.0	3.0~ 5.0	5.0ha 以上
平成 2年	411	5	117	66	144	52	22	3	2	-	_
7年	357	2	91	69	116	46	21	12	-	-	-
12年	353	9	98	60	109	55	13	7	1	1	-
17年	217	-	2	50	106	42	12	4	-	-	1
22年	195	1	5	52	84	33	13	6	1	-	-
27年	119	-	1	16	45	30	20	7	-	-	-

《資料:農林業センサス、世界農林業センサス》

(注) (1)は経営耕地面積が0.1ha未満で調査目前1年間の農作物販売金額が10万円以上あった農家

41. 作物別収穫農家数・収穫面積

単位:農家数 戸、面積 a (各年2月1日調査)

E /\	水	稲	陸	稲	小	麦	大麦	·裸麦	ドー	ル麦	ひえ、 とうもろこ その他	し、きび、	ばれい	いしょ	かん	しょ	だい	ず	あす	"き	その他	の豆類	未成熟	の豆類
区分	収 穫 農家数	収穫 面積	収 穫 農家数	収穫 面積	収 穫 農家数	収穫 面積	収 穫 農家数	収穫 面積	収 穫 農家数		収 穫 農家数	収穫 面積	収 穫 農家数	収穫 面積	収 穫 農家数	収穫 面積								
昭和 50年	239	4,100	34	200	27	300	2	0	3	0	4	0	425	1,700	219	1,100	5	0	12	0	8	0	66	200
55年	190	3,500	5	0	7	100	4	0	2	0	14	100	341	1,300	175	700	3	0	7	0	26	100	74	400
60年	177	3,400	12	0	1	X	_	-	-	-	17	100	374	1,300	180	600	5	0	-	-	157	500	-	-
平成 2年	140	3,000	2	0	1	X	-	-	-	-	10	100	143	700	79	400	3	0	-	-	56	200	-	-
7年	119	2,393	4	15	-	-	-	-	-	-	9	26	169	670	110	394	6	17	-	-	72	243	-	-
12年	45	1,200	1	X	-	-	-	-	-	-	-	-	87	400	51	200	2	X	-	-	43	200	-	-
17年	57	1,375	_	_	-	-	-	-	-	-	_	-	107	279	67	178	5	7	-	-	48	143	-	-
22年	54	1,311	-	_	1	X	_	-	-	-	1	X	57	200	32	100	2	X	2	X	12	0	_	_

区分	茶	Ķ	その 工芸農		とす	と	きゅ	うり	な	す	結球に	はくさい	きゃ	べつ	ほうれ	んそう	ね	ぎ	たま	ねぎ	だい	こん	にん	じん
	収 穫 農家数	収穫 面積	収 穫 農家数		収 穫 農家数	収穫 面積	収 穫 農家数	収穫 面積	収 穫 農家数	収穫 面積														
昭和 50年	2	0	178	800	72	200	175	500	189	200	223	500	213	1,700	161	300	405	2,900	371	2,100	350	1,300	197	1,000
55年	3	0	39	300	64	100	109	600	140	100	129	300	160	1,700	128	300	346	2,400	329	1,800	248	800	165	800
60年	7	0	1	X	116	200	175	400	194	100	191	300	185	1,600	198	300	387	2,300	372	1,700	323	700	145	500
平成 2年	-	-	-	-	32	100	47	400	45	100	56	100	154	1,900	73	200	199	1,700	196	1,100	138	600	45	200
7年	5	45	3	1	72	154	88	419	91	95	101	161	126	1,728	94	246	189	1,407	195	1,090	143	372	69	156
12年	-	-	1	X	17	100	17	100	21	100	29	100	85	1,400	33	100	101	1,000	104	900	56	300	26	100
17年	1	X	3	X	53	218	67	829	56	97	52	86	83	1,095	45	71	102	580	99	687	78	179	28	64
22年	1	_	-	_	25	-	49	-	34	-	31	-	63	-	28	-	64	-	80	_	43	-	19	_

E /\	さと	いも	レタ	タス	F	マン	すい	ツッ	γvi	ちご	その 野	他の 菜	花き類	•花木	種苗・	苗木類	飼料月	用作物	その他	の作物
区分	収 穫 農家数	収穫 面積																		
昭和 50年	337	700	65	400	19	0	13	0	4	0	88	600	-	-	-	-	-	-	-	-
55年	270	500	46	400	24	0	4	0	9	0	197	1,100	-	-	-	-	-	-	-	_
60年	337	700	47	400	46	0	8	0	12	0	180	1,000	4	0	-	-	92	3,900	4	100
平成 2年	135	300	21	200	6	0	-	-	1	X	84	700	-	-	-	-	52	3,200	2	100
7年	149	300	20	68	32	14	6	1	4	0	85	746	3	31	-	-	36	2,723	4	99
12年	43	100	7	0	3	0	-	-	1	X	52	900	9	300	2	X	27	2,100	18	1,300
17年	78	155	14	18	26	28	7	8	-	-	60	959	5	41	7	68	-	-	12	328
22年	42	-	9	-	17	-	4	-	1	_	10	-	9	4,300	_	_	_	-	7	100

《資料:農業センサス、農林業センサス、世界農林業センサス》

- (注)「収穫農家数」及び「収穫面積」は、調査期日前1年間のうちに収穫を行った総農家数及び総面積 (注) 平成12年・17年・22年については、販売農家のみ (注) 平成22年については、収穫面積を調査していない作物があるため、その場合「一」とする (注) 平成26年調査では、個別作物の調査項目がないため、平成22年調査が最新。

42. 果樹栽培農家数•栽培面積

単位:農家数 戸、面積 a

(各年2月1日調査)

区分	りん	しご	温州みかん		その他 かんきつ類		カュ	き	<	ŋ	j	め	その他	の果樹
区分	収 穫 農家数	収穫 面積	収 穫 農家数	収穫 面積	収 穫 農家数	収穫 面積	収 穫 農家数	収穫 面積	収 穫 農家数	収穫 面積	収 穫 農家数	収穫 面積	収 穫 農家数	収穫 面積
	戸	a	戸	a	戸	a	戸	a	戸	a	戸	a	戸	a
昭和 50年	-	-	304	11,300	13	300	38	400	6	100	-	-	_	_
55年	-	-	302	11,400	1	X	41	300	14	100	28	300	2	X
60年	-	-	268	9,300	10	100	42	500	29	200	33	300	10	100
平成 2年	_	-	169	7,200	9	100	26	400	27	200	29	300	13	200
7年	1	X	160	6,698	5	35	33	438	32	249	25	247	14	219
12年	_	-	134	6,000	5	100	23	300	17	100	13	100	11	100
17年	_	-	124	5,137	9	182	33	330	23	155	19	112	18	94
22年	_	-	104	-	10	-	17	-	6	-	11	-	2	_

《資料:農業センサス、農林業センサス、世界農林業センサス》

- (注)「収穫農家数」及び「収穫面積」は、調査期日前1年間のうちに収穫を行った総農家数及び総面積
- (注) 平成12年・17年・22年については、販売農家のみ
- (注) 平成22年については、収穫面積は調査していないため「一」とする
- (注) 平成26年調査では、果樹栽培農家数・栽培面積を集計していないため、平成22年が最新。

43. 家畜飼養農家数:飼養頭羽数

(平成22年2月1日現在)

乳月	用牛	肉月	用牛	胩	豕	採り	消
農家数	飼養頭数	農家数	飼養頭数	農家数	飼養頭数	農家数	飼養羽数 (100羽)
13	367	3	8	-	-	1	1

《資料:世界農林業センサス》